Pelas informações prestadas pela própria Anatel, por meio do Ofício nº 0405/2007/AUD/PR, 
de 26/4/2007, inserto às fls. 74/78, v. p., verifica-se que, do total de 339 Cargos Comissionados Técnicos 
(CCT) fixados na Lei nº 9.986/2000, existem atualmente somente 277 (duzentos e setenta e sete), sendo 
que 62 (sessenta e dois) deles já foram distribuídos para os outros Cargos Comissionados de livre 
nomeação e exoneração.  

13. Essas distribuições perpetradas pela Anatel, por intermédio das Portarias nºs 19/2001, 
441/2003, 75/2004, 122/2004, 163/2004, 383/2004, 150/2005, 234/2005, 251/2005, 265/2005, 89/2006 e